3

Дело № 5-42-252/2022
***
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.06.2022

гор. Евпатория, наб. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инна Олеговна, при участии представителя прокуратуры Журавлева А.Г.,  привлекаемого лица Гаврилюк Е.А., защитника привлекаемого лица  Левченко З.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры города Евпатории Республики Крым, о привлечении к административной ответственности должностного лица – директора муниципального казенного учреждения «Центр информационно-аналитического и материально-технического обеспечения органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым» Гаврилюк Елены Александровны,  ***, по ст. 19.29 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой города Евпатории проверкой исполнения должностными лицами муниципального казенного учреждения «Центр информационно-аналитического и материально-технического обеспечения органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым» законодательства о противодействии коррупции установлено нарушение ч. 4 ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции».

Местом совершения правонарушения является: Республика Крым, гор. Евпатория, пр. ***, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является: *** в ***.
При рассмотрении дела привлекаемая признала, что событие имело место быть, однако не признала вину, указала, что поскольку в трудовой книжке отсутствовало указание должности работника, равно как и в анкете,  ответственность за несообщение сведений она не может нести.

В соответствии с ч. 4 ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2010 № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции» установлено, что гражданин Российской Федерации, замещавший должность федеральной государственной службы, включенную в раздел I или раздел II перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, oб имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 557, или должность федерально государственной службы, включенную в перечень должностей федеральной государственной службы в федеральном государственном органе, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга несовершеннолетних детей, утвержденный руководителем федерально государственного органа в соответствии с разделом III перечня, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 557, в течение двух лет со дня увольнения с федеральной государственной службы.

Согласно п. 10.1 раздела 2 Перечня должностей федеральной государственной службы, при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 557 к должностям федеральной государственной службы, замещение которых связанно с коррупционными рисками, в органах принудительного исполнения Российской Федерации отнесена должность руководителя территориальных органов ФССП России и их подразделений.

В соответствии с п. 13 раздела II ведущий дознаватель включен в Перечень должностей сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации, при замещении которых сотрудники органов принудительного исполнения Российской Федерации обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (приложение № 1 к приказу ФССП России от 04.10.2021 № 542)

Порядок сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 № 29.

Согласно п. 2, 3, 4 Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 № 29, работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.

Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско- правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации или печатью кадровой службы (при наличии печатей).

Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.

Аналогичная обязанность работодателя сообщить о заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должность государственной службы, установлена ст. 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации.

Согласно информации Управления ФССП по Республике Крым  от ***, ФИО1 в период с *** по *** проходил службу в органах принудительного исполнения Российской Федерации и замещал должность ведущего дознавателя отделения судебных приставов по г. Евпатории УФССП России по Республике Крым. Приказом ФССП России от *** № *** ФИО1 уволен со службы в органах принудительного исполнения Российской Федерации по собственной инициативе.

На основании трудового договора от *** № *** и приказа муниципального казенного учреждения «Центр информационно-аналитического и материально-технического обеспечения органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым» от *** № *** последний назначен на должность инспектора по контролю за исполнением поручений отдела по работе с населением (служба 05) указанного муниципального казенного учреждения.

В связи с приемом на работу бывшего федерального государственного служащего сообщение о его трудоустройстве надлежало направить в УФССП России по Республике Крым не позднее ***.

Проверкой установлено, что сообщение о трудоустройстве ФИО1 в муниципальное казенное учреждение «Центр информационно-аналитического и материально-технического обеспечения органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым» в 10-дневный срок со дня заключения с последним трудового договора в УФССП России по Республике Крым не направлялось, что подтверждается информацией Управления ФССП по Республике Крым от *** (№ ***).

Согласно ст. 19.29 КоАП Российской Федерации, привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом «О противодействии коррупции» влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основе которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Вина в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными при рассмотрении дела об административном правонарушении материалами дела, а именно: письмом руководителя УФССП по Республике Крым от *** № ***, письмом Управления по работе с персоналом и муниципальной службы  от *** № ***,  распоряжением о назначении на должность  Гаврилюк Е.А. № *** от ***,  должностной инструкцией директора муниципального казенного учреждения «Центр информационно-аналитического и материально-технического обеспечения органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым», трудовым договором № *** от ***, заявлением ФИО1 о принятии на работу от ***,  анкетой  ФИО1, копией трудовой книжки ФИО1, личной карточкой работника ФИО1, приказом  о приеме инспектора по контролю за исполнением поручений ФИО1 № *** от  ***,  трудовым договором № *** от ***, представлением об устранении нарушений требований законодательства о противодействии коррупции, причин и условий им способствующих, постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении  в отношении Гаврилюк Елены Александровны.
В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушении  в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением служебных обязанностей.

Таким образом, в действиях – директора муниципального казенного учреждения «Центр информационно-аналитического и материально-технического обеспечения органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым» Гаврилюк Елены Александровны усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ.

При этом,  мировой судья отклоняет доводы привлекаемого лица относительно отсутствия в его действиях состава административного правонарушения, поскольку из приложенной к материалам дела анкеты ФИО1, заполненной им при приеме на  работу, усматривается, что  он указал о работе в ОСП по гор. Евпатории УФССП России по Республике Крым, равно как и в трудовой книжке содержатся сведения о его службе в ФССП. Отсутствие указания конкретной должности в  данных документах не освобождает привлекаемое лицо от ответственности  за ненаправление   в установленный законом срок  сообщения, поскольку  при приеме на работу именно работодателю следовало выяснить все значимые обстоятельства, которые необходимы для соблюдения требований рудового и антикоррупционного законодательства.
При рассмотрении дела допрошенный в качестве свидетеля по делу ФИО1 пояснил, что к Гаврилюк  Е.А. неприязненных чувств не испытывает, оснований оговорить ее не имеет. Показал, что в его документах отсутствовала должность, а он при приеме на работу не  сообщил о том, какую должность занимал.

Однако, пояснения допрошенного по ходатайству стороны защиты ФИО1 не свидетельствуют об  отсутствии ответственности Гаврилюк Е.А. за соблюдение требований законодательства в части предоставления сообщения.

Несоответствие заполнения трудовой книжки ФИО1 требованиям законодательства, предъявляемым к такому заполнению, не может освободить работодателя от обязанности своими действиями соблюсти все возложенные на него требования, предъявляемые к работодателю при приеме лиц на работу.

Таким образом, у  мирового судьи отсутствуют в данном случае законные основания для прекращения производства по делу в связи с отсутствием состава правонарушения, о чем заявляла ходатайство привлекаемая.

Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

Действия правонарушителя правильно квалифицированы по ст. 19.29 КоАП РФ.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (ст. 24.1 КоАП РФ).

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат:

1) наличие события административного правонарушения;

2) лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность;

3) виновность лица в совершении административного правонарушения;

4) обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность;

5) характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением;

6) обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении;

7) иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В силу ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.

Руководствуясь ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в данном случае, является признание обстоятельств дела, наличие несовершеннолетних детей, обстоятельств, согласно ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, а также исключительных обстоятельств по делу не установлено.

При назначении административного наказания, суд, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья  приходит к выводу о необходимости назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания, предусмотренного санкцией ст. 19.29  КоАП РФ, в виде минимального административного штрафа в пределах санкции статьи.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо - директора муниципального казенного учреждения «Центр информационно-аналитического и материально-технического обеспечения органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым» Гаврилюк Елену Александровну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного 19.29 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000, 00  (двадцать  тысяч) рублей.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***, по постановлению № 5-42-252/2022 в отношении Гаврилюк Елены Александровны.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Республики Крым, по адресу: Республика Крым, гор. Евпатория, наб. Горького, 10/29.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

/подпись/

                    И. О. Семенец

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья

                    И. О. Семенец

06.06.2022